⁸ L: et iungentur lapidi ut in eo videantur pullulare quasi herba in cespite!

⁹ L fiet fragile quasi vitrum ut de cetero non habeat remedium neque per medicinam neque per aliud = Kāzwinī ותפתת عند الطرق كما يتפתت الزجاج ولم يكن بعد ذلك لها حيلة في صلاحها.

¹⁰ Fehlt in L; Mp wie M: et non est perforatus nec maculatus, sed uniformis totus; Kāzwinī ولا يصاب فيه نقطة ولا شق ولا ثقب.

heraus und nimmt seinen Glanz weg¹. Er sammelt (abgeschnittene) Nägel von der Erde, wie der Stein des Eisens das Eisen sammelt², und es lassen sich abgeschnittene Nägel nur mit Gewalt von ihm losmachen. Wenn Menstrualblut über ihn gesprengt wird, so zerstört und zerbricht es ihn³.

(22a. Der Stein Kalk⁴.) Wenn er verkalkt wird, wie wir vorher beschrieben haben, und Schwefel hinzugefügt wird, so entzündet sich ein Feuer und verbrennt alles, was es erreichen kann⁵. Wenn ein Mensch davon trinkt, so ist er ein tödliches Gift, das die Leber durchlöchert⁶. Wenn die Haut mit ihm eingerieben wird, so schält er sie ab und schädigt sie⁷. Wenn die Nūra mit Öl gemischt eingerieben wird, so heilt sie jede Wunde, und wenn sie verkalkt

¹ Der Schluß des Satzes fehlt in M und Mp; Kāzwinī hat *ساخته وذهب به*. L setzt noch zu: *et extrahens sanguinem currentem inter unguem et carnem*; bei M und Mp dafür: *sine aliquo dolore et evocatione sanguinis*.

² Der Vergleich fehlt bei M, Mp, K; L: *Sicut faciunt alie calamite. Et videntur ungues in eo quasi nati. Et si frangatur cum eo aut alia re non nocet ei (?)*. Et si ponatur supra ferrum statim deturpat illud. Dem letzten Satz entspricht bei Kāzwinī: *واذا امرّ على الماس هشتم منه هشما يسيرا*.

³ Mp: *sanguis menstruus puelle virginis*; L: *Si menstruum mulieris virginis ponatur super hunc lapidem liquescit statim. si aqua fundatur super hunc sanguinem et iste lapis ponatur intus per unam noctem fit quasi arena. Et hec est sua bonitas*.

⁴ Hier fehlt die Überschrift des Kapitels, vgl. Unters. p. 64. Die Texte weichen sehr stark voneinander ab; insbesondere zeigt L hier die Unters. p. 79 hervorgehobene chemische Überarbeitung.

⁵ L: *[Si isti lapides colligentes et attrahentes quos nominavimus calcinentur in duobus vasis supra ignem vice post vicem et deinde iungatur (Ms. inungatur) eis sulphur comburent quicquid circa eos erit propinquum. Horum preparationem nominavimus in capitulo primi . . . huius libri.] Similiter in lapide calcis quando positus fuerit in igne absconditur ignis. Nam quando antequam fuerit tactus aquā iungitur sulphuri facit illud idem quod predicti lapides sed non ita fortiter*.